çıkan Hâricî ayaklanmaları ile Hâricîliğin teşekkül ve yayılma süre-

cine girilmeden sadece Hâricîliğin tarihçesi hakkında kısa bilgi ver-

mekle yetinilecektir.

İslâm öncesinde ve sonrasında Kureyş ile diğer Arap kabileleri ara-
sında yaşanan siyasal ve ekonomik gerginlikler Hz. Osman’ın (24-

35/644-655)son döneminden itibaren iyice gün yüzüne çıkmaya baş-

lamıştı. İslâm öncesi dönemde başlayan ve İslâm sonrasında da de-

vam eden Kureyş ile diğer Arap kabileleri arasındaki siyasal ve eko-

nomik7 çatışmaların ridde gibi, Halife Osman’ın katli ve akabinde or-
taya çıkan olaylarla da ilişkili olduğu düşünülmektedir. Geçmişte ya-

şanan olayların diğer mezheplerin yanı sıra, Hâricîlik hareketinin do-

ğuşuyla da ilişkilendirilmesi gerektiği kanaatindeyiz. Tahkîm olayı

aslında bir sonuç olmasına rağmen, makâlât ve fırak edebiyatı yazar-

ları bu olayı Hâricîlik hareketinin çıkışına bir neden olarak göster-

mişlerdir.

Tahkîm (36/657); Hz. Ali (35-40/656-661) ve Muaviye (41-

60/661-680) arasında Sıffîn’de (36/657) vuku bulan çatışmalar de-
vam ederken, Muaviye’nin savaşı sonlandırmak amacıyla başvurmuş

olduğu bir harp hilesidir. Muaviye, danışmanı Amr’ın teklifi üzerine

_____

5 Fuat Kavukçu, Emevîler Döneminde Hâricî Hareketleri (Bursa: Uludağ Üniver-
sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 1990).1-145; Adnan Demircan,
Hâricîlerin Siyasi Faaliyetleri (İstanbul: Beyan yayınları, 1996), 1-257; Adnan

tin kendilerine vermiş olduğu cüzi maaşla ailelerini geçindirmek zo-

rundaydılar. Öyle ki, geçim darlığı çeken bu askerler, Talha ve Zü-

beyr gibi zengin Kureyşli aristokratların yardımlarına muhtaç hale

_____

83 Belâzürî, Fütûhu’l-büldân, 629-650; Taberî, Tarih, 1961, 3/613-619; Tahsin
Koçyiğit, İslâm Tarihinin İlk Yıllarında (H. 1-41 /M. 622-661) İskân (İzmir: Do-
kuz Eylül Üniversitesi, Doktora Tezi, 2006), 293; Mustafa Demirci, “Hz. Os-
man Devri Fitne Olaylarının Sosyo-ekonomik Boyutları”, İslâmiyyat 7/1
(2004), 158,19; M.Mahfuz Söylemez, “Hz. Osman Dönemindeki Ekonomik Kri-
zin Garnizon Kentlere Etkisi-Kûfe Örneği”, Çorum Üniversitesi İlahiyat Fakül-